
 
 

 
 

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI CASTELL’ARQUATO  
Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) 

tel. e fax 0523/805167 – e-mail : pcic81500r@istruzione.it 
pec : pcic81500r@pec.istruzione.it     

sito web : http://www.iccastellarquato.edu.it 
 

             
                Castell’Arquato,01/10/2022  
 

 

Agli Atti / Al sito web 
 

All’Amministrazione 
trasparente 
 

DETERMINA A DI AFFIDAMENTO   con allegato CAPITOLATO TECNICO  E  DISCIPLINARE PROCEDURA NEGOZIALE 

 

Oggetto: DETERMINA di affidamento diretto su MEPA tramite  ORDINE DIRETTO  inferiore ai 139.000 euro 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii per servizio realizzazione SITO 

WEB  e relativo servizio di assistenza, con finanziamenti dei Fondi del Pnrr-Missione1-Componente 1-

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza Digitale” 

CUP   =     H11F22001450006                                               CIG SIMOG  =     95130809F4 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE  
 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per l’amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

riforma   della   Pubblica

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di  istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@istruzione.it


 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

CONSIDERATO        l’Art. 36 del D.lgs. 50/2016, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATE        la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, approvato con delibera del 

collegio docenti del 13/12/2021 e con delibera del Consiglio di Istituto del 20/12/2021; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato il 12/01/2022 dal Consiglio 

di Istituto; 

  VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere                   sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1-investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTA la candidatura n. 29219  presentata dall’I.C. di Castell’Arquato  il 21/06/2022 tramite P.A  
Digitale 2026;  

 VISTA La PEC per conto di padigitale2026@pec.governo.it del 30/06/2022 con la quale è 
stato   comunicato che il finanziamento   relativo   alla candidatura n . 29219 relativa 
all'avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del                Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022, 
per un importo di € .7.301,00 è stato assegnato all'amministrazione  Istituto Comprensivo 
di Castell’Arquato; 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:padigitale2026@pec.governo.it


 

 

VISTA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio di realizzazione del sito web della 

scuola senza previa procedura comparativa tra due o più operatori economici (ai sensi 

del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia 

su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta MADISOFT SPA di Pollenza (MC)  - P.I. 
01818840439 -  che propone, per il bene richiesto, un prezzo congruo al             mercato per i 
servizi da affidare; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con  modificazioni dalla  legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti   di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG SIMOG ) 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»: N. CIG SIMOG: 95130809F4 

 

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per il servizio che si ritiene   

acquistare è  congruo; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante Ordine diretto MEPA alla ditta MADISOFT 

SPA SPA di Pollenza (MC)  - P.I. 01818840439  per il servizio di realizzazione del sito web della scuola come 
da capitolato tecnico e disciplinare di gara;  
Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del fornitore, 
ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 
2 è determinato in € 3.000,00 (tremila/00)  IVA al 22% esclusa;  
C 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

Dlgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al 

fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 

Dlgs.50/2016). (solo per importi sotto i 40.000 euro) 

 

 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA



 

 

 Art. 5 

All’aggiudicatario,  ai fini del pagamento, sono richiesti obbligatoriamente: 

• tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità 
contributiva   (DURC) aggiornato o il Durc stesso aggiornato; 

• dichiarazione di conto corrente unico dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010 in materia 
di  tracciabilità dei flussi finanziari; 

• dichiarazione anticorruzione, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Piano di Prevenzione della Corruzione, 
in ottemperanza dell'art. 1, comma 59, Legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

• dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in formato 
elettronico sul codice univoco  della scuola sulla quale dovrà essere presente :  CIG SIMOG    95130809F4     
-      CUP H11F22001450006 

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel disciplinare di                  offerta 

allegato alla presente determina. 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Reggente Dott.ssa 
Camisa Simona. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica Reggente  

   Dott. ssa SIMONA CAMISA  

               (Firmato digitalmente ai sensi del codice 

                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA



 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA  DI AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA 
 
 

CAPITOLATO TECNICO  E  DISCIPLINARE PROCEDURA NEGOZIALE  

PNRR -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 

 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – “Avviso Misura 1.4.1 –  

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -SCUOLE (Aprile 2022)” 

Premessa 
 

Il presente disciplinare è relativo all’acquisto del servizio di realizzazione del sito web istituzionale della Scuola 
previa trattativa diretta sul MEPA ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50. 

1. Oggetto 
Il presente disciplinare ha per oggetto la realizzazione del sito web istituzionale come previsto dal progetto 

PNRR -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – “Avviso Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI -SCUOLE (Aprile 2022)”. 

 

Caratteristiche di implementazione del modello di sito: 

Il contenuto del 
modello di sito 

Il modello di sito istituzionale per le scuole, messo a disposizione all’indirizzo 
[https://designers.italia.it/modello/scuole] comprende tre strumenti fondamentali: 
l’architettura dell’informazione del sito, il codice HTML del sito e il tema Wordpress del 
sito stesso. 

L’architettura 
dell’informazione 
del sito 

L’architettura dell’informazione del sito definisce e organizza le informazioni contenute 
all’interno del sito di una scuola, e rappresenta la guida per la realizzazione delle 
strutture di front-end e di back-end del sito stesso. 
L’architettura contiene indicazioni sulla gerarchia delle pagine di primo e secondo 
livello, sulle tipologie di contenuto (content type), sui sistemi di navigazione e sulle 
tassonomie per tutte le aree del sito, nel quale sono previste quattro sezioni principali: 
1. La voce “Scuola”, racconta l’istituto dal punto di vista strutturale-organizzativo, con 
pagine dedicate ai luoghi della scuola, alle strutture organizzative e alle persone, alla 
sua storia, ai documenti che ne descrivono la natura e gli obiettivi. 
2. La voce “Servizi” valorizza in una sezione dedicata il grande patrimonio di servizi che 
una scuola da sempre offre ai suoi studenti, alle famiglie, al personale scolastico 
3. La voce “Novità” racchiude le notizie, gli eventi e le circolari che giorno dopo giorno 
alimentano la vita di una comunità scolastica, insieme ai documenti per i quali è 
previsto un obbligo di visibilità supplementare (albo). 
4. La voce “Didattica” espone l’offerta formativa della scuola, con la descrizione dei 
percorsi di studio, dei progetti e la possibilità di pubblicare approfondimenti didattici. 

 A completamento delle quattro sezioni precedentemente descritte, il nuovo modello 
propone un’area riservata, dove il personale scolastico può gestire e aggiornare i 
contenuti di propria pertinenza e usare alcuni semplici servizi on line come la 
ricezione di circolari che vengono notificate attraverso il sito e per email ai destinatari 
definiti. Attraverso collegamenti indicati chiaramente, è possibile accedere ad altre 
piattaforme e servizi ad accesso riservato, come il registro elettronico. 

Il codice HTML del 
sito 

Per la realizzazione del sito web della scuola, le istituzioni scolastiche e i loro fornitori 
hanno a disposizione template di pagine HTML, già sviluppati e ottimizzati seguendo le 
migliore pratiche e le Linee guida di riferimento, come ad esempio le Linee guida 
sull'accessibilità degli strumenti informatici. I template permettono di creare il sito web 
di una scuola utilizzando qualsiasi tipo di soluzione tecnologica e usano ed estendono 
inoltre il design system del Paese e la libreria di componenti di sviluppo Bootstrap Italia. 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA



 

Il tema WordPress 
del sito 

Per implementare il modello di sito web per le scuole è possibile utilizzare anche il tema 
per WordPress “Design Scuole Italia”. Si tratta di un tema pronto all’uso, che fornisce 
alla comunità delle istituzioni scolastiche e ai loro fornitori uno strumento già pronto, 
che permette di passare rapidamente alla costruzione e alla gestione dei contenuti su 
una installazione di WordPress sul proprio dominio. 

Materiali a 
supporto 

Per facilitare il processo di implementazione del modello, sono inoltre 
progressivamente resi 
disponibili, entro giugno 2022, i seguenti materiali: 
A. Materiali documentali e normativi all’indirizzo [https://designers.italia.it/] 

a) Linee guida per il design di siti e servizi; 
b) Manuale operativo di design, atto a supportare e complementare le Linee 

guida; 
B. Materiali tecnici e tecnologici all’indirizzo https://designers.italia.it/modello/scuole] 

a. Risorse per una corretta gestione 

• dell’architettura informativa del sito 

• della migrazione dei contenuti esistenti; 
b. Prototipo interattivo a media definizione: mostra concretamente i flussi di 

operazioni che vengono svolte per far sì che il cittadino possa portare a termine 
i compiti desiderati. L’assenza di dettagli grafici permette di concentrarsi sulle 
operazioni, invece che sull’aspetto estetico del sito; 

c. Prototipo interattivo ad alta definizione: mostra l'aspetto grafico del sito nelle 
versioni desktop e mobile, e gli elementi di interfaccia utili a realizzare i 
template in HTML; 

d. Codice HTML del sito: template di tutte le pagine HTML necessarie per 
l’implementazione del modello; 

e. Tema WordPress del sito: tema Design Scuole Italia; 
C. Librerie di elementi di interfaccia, ovvero l’insieme di strumenti visuali e di codice, 
eg. Bootstrap Italia, che facilitano una progettazione e uno sviluppo rapido ed efficace 
di eventuali parti e pagine non coperte dal modello, mettendo a disposizione librerie di 
componenti da assemblare validati per accessibilità, facilità d’uso e coerenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA



 

 

 
Raggiungimento dell’obiettivo di conformità al modello sito per le scuole 

Al termine del processo di rilascio, il sito istituzionale dovrà essere conforme alle seguenti caratteristiche, 
che rappresentano ai fini dell’avviso Ministeriale la dichiarazione di conformità del sito per le scuole 
realizzato rispetto al modello fornito.  

Categoria Elemento di 
verifica 

Descrizione del criterio 
di verifica 

Riferimenti tecnici e 
normativi 

Esperienza utente  
 

Coerenza dell'utilizzo 
delle font (librerie di 
caratteri) 
 

Il sito utilizza le font 
indicate nel modello di 
sito per le scuole 
 

Docs Italia, 
documentazione 
modello Scuole  

 Libreria di elementi di 
interfaccia 

Il sito utilizza la libreria 
Bootstrap Italia in 
una versione più recente 
di 1.6 
 

Docs Italia, 
documentazione 
modello Scuole 

 Utilizzo di temi per CMS  
 

Nel caso in cui il sito 
della scuola utilizzi un 
content management 
system di cui esista un 
tema nella 
documentazione del 
modello di sito per le 
scuole, utilizza il tema 
messo a disposizione 
nella  versione più 
recente disponibile alla 
data di inizio lavori 

Docs Italia, 
documentazione 
modello Scuole 

 Voci di menù di primo 
livello 
 

Il sito presenta tutte le 
voci di menu di primo 
livello, nell'esatto ordine 
descritto dal modello di 
sito per le scuole 
 

Docs Italia, 
documentazione 
modello Scuole 
 

 Voci di menù di secondo 
livello 

Il sito presenta almeno il 
30% delle voci di menu 
di secondo livello in base 
a quanto descritto dal 
modello di sito per le 
scuole 

Docs Italia, 
documentazione 
modello Scuole 

Normativa  Informativa privacy Il sito presenta 
l'informativa sul 
trattamento dei dati 
personali, secondo 
quanto previsto dalla 
normativa vigente 

Artt. 13 e 14, Reg. UE n. 
679/2016 (d’ora in poi 
anche “GDPR”) 

 Dichiarazione di 
accessibilità 

Il sito espone la 
dichiarazione di 
accessibilità in 
conformità al modello e 
alle linee guida rese 
disponibile da AgID in 

• AgID: Dichiarazione di 
accessibilità 
 • AgID: Linee guida 
sull’accessibilità degli 
strumenti informatici 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/index.html


 

ottemperanza alla 
normativa vigente in 
materia di accessibilità e 
con livelli di accessibilità 
contemplati nelle 
specifiche tecniche 
WCAG 2.1 

 • Direttiva UE n. 
2102/2016 
 • Legge 9 gennaio 2004, 
n. 4  
• Web Content 
Accessibility Guidelines - 
WCAG 2.1 

 Cookie Il sito presenta cookie 
tecnici in linea con la 
normativa vigente 

Garante per la 
protezione dei dati 
personali: Linee guida 
cookie e altri strumenti 
di tracciamento - 10 
giugno 2021 

Sicurezza  Certificato https Il sito utilizza un 
certificato https valido e 
attivo 

Raccomandazioni Agid 
in merito allo standard 
Transport Layer Security 
(TLS) 

Nella colonna “descrizione del criterio di verifica”:  

● i riferimenti tecnici alla “documentazione di modello del sito per le scuole” sono da considerarsi nella 

versione minima V1-2022, e in ogni caso nell’ultima versione “stabile” disponibile alla data di avvio lavori, 

disponibile all’indirizzo [https:/docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs] ;  

● i riferimenti tecnici alla libreria “Bootstrap Italia” sono da considerarsi quelli indicati nell’ultima versione 

del modello disponibile nella documentazione all’indirizzo: [https:/docs.italia.it/italia/designers-

italia/design-scuole-docs] ;  

● i riferimenti tecnici a temi di CMS, forniti come materiale di supporto, sono da considerarsi nell'ultima 

versione minima disponibile alla data di avvio lavori, all’indirizzo [Repository GitHub tema WP Design Scuole 

Italia] 7  

Raccomandazioni progettuali  

Ai fini del raggiungimento degli obiettivi specifici del presente avviso, restano valide le indicazioni di legge in 

materia di amministrazione digitale, le linee guida e le buone pratiche, per le quali viene fornito un estratto 

non esaustivo contenente quelle più attinenti alla materia dei siti per le istituzioni scolastiche, cui si consiglia 

di dare seguito nell’ambito di attività progettuali sviluppate. 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf


 

 

 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA



 

 

 

2. Durata 

La conclusione delle attività e quindi la fornitura del servizio dovrà essere completata tassativamente entro 

9 mesi (270 giorni) a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore. 

Le attività si intendono concluse con esito positivo al momento in cui:  

● Il sito è disponibile online  

● È stata compilata le checklist di conformità allegate al presente disciplinare (Vedi Allegato 4 DNSH). 

3. Importo  
L’importo per la fornitura del servizio di rifacimento del sito web istituzionale è di € 3000,00 (tremila/00), 
IVA esclusa,  se dovuta. L’importo del finanziamento sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore solo a seguito 
del conseguimento del risultato atteso. 
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la fornitura 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

4. Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione previsto nel presente disciplinare è quello dell’affidamento previo  ORDINE 
DIRETTO sul MEPA. 

5. Condizioni contrattuali 
L’affidatario della Fornitura del servizio di implementazione del sito web istituzionale si obbliga a garantire 
l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con l’Istituto Scolastico, secondo la tempistica stabilita. 
L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la regolamentazione 
degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli obblighi derivanti dall’applicazione 
della normativa vigente. 
 
 

6. Ipotesi di cessione. Subappalto 
Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. Il subappalto non è ammesso. 
Il servizio appaltato dovrà essere svolto dall’aggiudicatario con il proprio personale dipendente o incaricato, 
mediante la propria organizzazione, nonché a proprio rischio. 

 
 
 
 
 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA



 

 
7. Pagamenti 

Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del MI, e sarà effettuato entro 30 giorni 
dalla data di effettivo accreditamento dei fondi. 
La fattura elettronica, emessa solo dopo la consegna dei beni previo collaudo/certificato di regolare 
esecuzione con esito positivo, sarà intestata a: 
 

Denominazione Ente:     ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELL’ARQUATO 
Codice Univoco ufficio:      UFS6TM (fattura elettronica) 
Cod. fisc. del servizio di F.E.:      90008280332 
 

Pertanto l’operatore in sede di accettazione dell’ordine accetta incondizionatamente che sarà pagato in 
proporzione agli accrediti dei fondi MI e in caso di ritardi non attribuibile alla stazione appaltante non sarà 
riconosciuto ne in interessi legali ne altri oneri aggiuntivi a quelli previsti da contratto. 
 

8. Penali e risarcimento danni e garanzie 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto/ordine, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità 
dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale (IVA 
ESCLUSA). 
E’ fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
Relativamente alle garanzie come stabilito dall’ultimo capoverso del comma 1 dell’art. 93 modificato dall’ 
Art. 1, comma 4, D.L. 16 luglio 2020 n. 76 Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante 
il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia (“…Nei casi di cui 
all’articolo 36,comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante non richiedere le garanzie di cui al 
presente articolo”), codesta Amministrazione non richiederà alcuna garanzia provvisoria. 
Inoltre all’operatore economico individuato si applicherà altresì l’esonero dalla prestazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art 103 del d.lgs. 50/2016 come stabilito dal comma 11 del medesimo articolo secondo 
cui: “…E’ facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per …per le forniture di beni 
…forniti direttamente dai produttori…strumenti e lavori di precisione l’esecuzione dei quali deve essere 
affidata a operatori specializzati”. 

9. Risoluzione e recesso 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare all’affidatario, 
a mezzo raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme 
contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. 
L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva 
espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva 
l’esecuzione in danno. E’ fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto 
Scolastico. 
In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza 
necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto alla 
data di recesso. 

10. Riservatezza delle informazioni 
Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 196/2003 e ss. mm. ii.) i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione 
acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento  
di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di 
trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

11. Obblighi dell’affidatario 
Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 
• l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la società 
Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (comma1); 
• l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico e, salvo 
quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma1); 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA



 

 
• l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara (CIG  SIMOG :    95130809F4     ) e il codice unico di progetto (CUP: H11F22001450006); 
• l’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, entro 7 
gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione dell’incarico nonché, nello stesso 
termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare 
ogni eventuale modifica ai dati trasmessi; 
• ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 
Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto 
qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all’uopo 
indicato all’Istituto Scolastico. 
Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli 
obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, l’applicazione 
delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata legge. 

12. Definizione delle controversie 
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l’Istituto 
Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di riferimento della Stazione 
Appaltante. 

13. Rinvio 
Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a quanto 
previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con 
particolare riferimento al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

14. Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Reggente Dott.ssa SIMONA CAMISA. 
 
 
 

La Dirigente Scolastica Reggente  

   Dott. ssa SIMONA CAMISA  

               (Firmato digitalmente ai sensi del codice 

                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007391 - 01/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA


		2022-12-02T12:48:54+0100
	SIMONA CAMISA




